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주생초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.20)

(2차추경예산)

주생초등학교



주생초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-20 예산액 509,104,000

제2023학년도 주생초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 381,836,000원"을 "세입 · 세출 각각 509,104,000원"으로 한다.

2이병준 2023년 07월 21일 08시 45분 11초 전라북도교육청 주생초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 주생초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 509,104 381,836 127,268 33.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,629 6,439 1.2

학생복지/교육격차 해소 30,059 151,960 29.8

기본적 교육활동 24,581 101,268 19.8

선택적 교육활동 4,368 24,623 4.8

교육활동 지원 17,624 67,975 13.3

학교 일반운영 48,007 156,839 30.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 127,268 462,324 90.8

이전수입 기타이전수입 0 21,190 4.1

자체수입 학부모부담수입 0 17,982 3.5

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,608 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 483,514 356,246 127,268

1.지방교육행정기관이전수입 462,324 335,056 127,268

1.교육비특별회계전입금수입 462,324 335,056 127,268

1.교육비특별회계전입금 462,324 335,056 127,268

1.학교운영비전입금 220,349 215,874 4,475 초등학교기본운영비 : 1,413,000원 * 1교 = 1,413,000

병설유치원기본운영비 : 3,062,000원 * 1교 = 3,062,000

2.목적사업비전입금 241,975 119,182 122,793
(성립전_2추)학교급식무상지원비 : 25,388,000

원 * 1교 =
25,388,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 공모사업비 : 

440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,233,000원 * 1교 =
1,233,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

616,000원 * 1교 =
616,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 2,205,000

원 * 1교 =
2,205,000

(성립전_2추)현장체험학습지원비 : 3,800,000

원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)학교급식유정란지원비 : 239,000

원 * 1교 =
239,000

(성립전_2추)초등돌봄간식지원비 : 3,488,000

원 * 1교 =
3,488,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_2추)학교무선망추가구축비 : 

7,984,000원 * 1교 =
7,984,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 260,000

원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

1,445,000원 * 1교 =
1,445,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

5,130,000원 * 1교 =
5,130,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아놀이중심 실내공간조성사업 :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심 생태놀이조성사업비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 635,000

원 * 1교 =
635,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교육시설안전인증사업 : 

4,246,000원 * 1교 =
4,246,000

(성립전_2추)책걸상및사물함교체 : 9,200,000

원 * 1교 =
9,200,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 160,000원 

* 1교 =
160,000

(성립전_2추)유치원방과후운영비 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교구구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식기구구입비 : 660,000원 * 1

교 =
660,000

2.기타이전수입 21,190 21,190 0

1.학교회계간이전수입 21,190 21,190 0

1.다른학교회계전입금 21,190 21,190 0

1.다른학교회계전입금 21,190 21,190 0

2.자체수입 18,982 18,982 0

1.학부모부담수입 17,982 17,982 0

1.수익자부담수입 17,982 17,982 0

1.급식비 17,982 17,982 0

1.급식비 17,982 17,982 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 6,608 6,608 0

1.전년도이월금 6,608 6,608 0

1.순세계잉여금 6,608 6,608 0

1.순세계잉여금 6,608 6,608 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,608 6,608 0

세입합계 509,104 381,836 127,268
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,439 3,810 2,629

1.기타 교직원보수 2,629 0 2,629

1.교직원대체인건비 2,629 0 2,629

1.[초]기간제교원인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

2,628,540원*1회=
2,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,810 3,810 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원생일기념 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 151,960 121,901 30,059

1.급식 관리 118,013 88,626 29,387

1.학교급식운영 118,013 88,626 29,387

1.[초]급식재료구입비 105,218 77,386 27,832

1.급식용식재료비 105,218 77,386 27,832 (성립전_2추)식품비 : 25,388,000원*1회= 25,388,000

(성립전_2추)친환경농산물지원(목적) : 

2,205,000원*1회=
2,205,000

(성립전_2추)유정란지원(목적) : 239,000

원*1회=
239,000

2.[초]급식운영비 11,080 11,080 0

1.일반수용비 6,816 6,816 0

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 3,794 3,794 0

4.기타공공요금 70 70 0

3.[초]급식기구확충비 660 0 660

1.비품구입비 660 0 660
(성립전_2추)이동식씽크대구입 : 660,000

원*1대=
660,000

4.[초]대체인건비 795 160 635

1.운영수당 795 160 635
(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

634,540원*1회=
635,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식종사자폐암건강검진비(목적) 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*2명=
260,000

2.보건관리 11,112 9,952 1,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,528 6,368 1,160

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 768 768 0

1.학생복지비 768 768 0

3.[초]보건실운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,900 2,900 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]여학생위생용품지원(목적) 160 0 160

1.학생복지비 160 0 160
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 

160,000원*1회=
160,000

6.[초]심폐소생술실습교육교구(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)심셰소생술실습교구구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 3,584 3,584 0

1.[초]먹는물관리 2,704 2,704 0

1.일반수용비 2,704 2,704 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 22,835 23,323 -488

1.교육복지우선 3,200 3,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육복지사업운영(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,112 2,112 0

2.교육운영비 88 88 0

2.학생복지운영 19,635 20,123 -488

1.[초]졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학생교과서구입 5,320 5,808 -488

1.교육운영비 5,320 5,808 -488 학생교과서구입 : -488,000원*1회= -488,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,915 11,915 0

1.일반수용비 5,355 5,355 0

2.운영수당 360 360 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

4.[초]학교급식운반차량운영(목적) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 500 500 0

3.기본적 교육활동 101,268 76,687 24,581

1.교과 활동 81,238 66,357 14,881

1.교과활동지원 18,628 12,213 6,415

1.[초]학습준비물구입 3,130 3,290 -160

1.교육운영비 930 930 0

2.학습준비물 2,200 2,360 -160 학습준비물구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,278 5,278 0

1.교육운영비 5,278 5,278 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 645 645 0

1.운영수당 525 525 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 120 120 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]교과보충프로그램운영(목적) 6,575 0 6,575

1.기타수당 6,330 0 6,330
(성립전_2추)교과보충2학년강사비 : 

30,000원*60회=
1,800,000

(성립전_2추)교과보충3학년강사비 : 

30,000원*50회=
1,500,000

(성립전_2추)교과보충4학년강사비 : 

30,000원*57회=
1,710,000

(성립전_2추)교과보충1학년강사비 : 

30,000원*44시간=
1,320,000

2.교육운영비 245 0 245
(성립전_2추)교과보충3학년교육운영비 : 

3,300원*2명*10회=
66,000

(성립전_2추)교과보충4학년교육운영비 : 

18,000원*3명*1회=
54,000

(성립전_2추)교과보충1학년교육운영비 : 

6,250원*2명*10회=
125,000

2.과학 교과활동 2,340 2,340 0

1.[초]교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.[초]학습준비물지원 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 990 990 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0
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6.유치원 교과활동 50,220 41,754 8,466

1.[초]교과운영 24,139 22,777 1,362

1.기간제근로자인건비 5,400 5,400 0

2.운영수당 5,110 5,110 0

3.급식용식재료비 200 200 0

4.교육운영비 8,761 8,761 0

5.학습준비물 1,668 1,206 462 학습준비물구입 : 462,000원*1회= 462,000

6.학생복지비 2,300 1,400 900 방과후혼합급식 개선 : 900,000원*1회= 900,000

7.비품구입비 700 700 0

2.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 17,630 16,315 1,315

1.기간제교원인건비 15,907 14,592 1,315
(성립전_2추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,314,270원*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,723 1,723 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 4,511 2,662 1,849

1.교육운영비 4,511 2,662 1,849
(성립전_2추)교육과정간식비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_2추)교육과정현장학습비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)교육과정학습준비물 : 32,260

원*1회=
33,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_2추)방과후과정학습준비물 : 

16,000원*1회=
16,000

4.[유]방과후과정운영(목적) 3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_2추)방과후과정교재구입 : 

250,000원*5회=
1,250,000

(성립전_2추)방과후과정교재구입 : 

1,440,000원*1회=
1,440,000

(성립전_2추)방과후과정물품구입 : 

250,000원*5종=
1,250,000

7.정보교과활동 4,550 4,550 0

1.[초]교과운영 4,550 4,550 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.기타자산취득비 800 800 0

2.창의적 체험활동 20,030 10,330 9,700
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사업 경정

예산액
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증감
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1.자율활동 7,430 7,430 0

1.[초]학생회활동지원 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.[초]체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 6,100 2,300 3,800

1.[초]수학여행 4,800 1,000 3,800

1.교육운영비 4,800 1,000 3,800
(성립전_2추)수학여행차량비(목적) : 

1,000,000원*2일=
2,000,000

(성립전_2추)수학여행숙식비(목적) : 

25,000원*52명=
1,300,000

(성립전_2추)수학여행체험비(목적) : 

100,000원*5회=
500,000

2.[초]현장학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.동아리활동 6,500 600 5,900

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_2추)스포츠클럽교구및물품구입 : 

95,000원*50명=
4,750,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)스포츠클럽협의회비 : 

250,000원*1회=
250,000

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)스포츠클럽물품구입 : 18,000

원*50명=
900,000

4.선택적 교육활동 24,623 20,255 4,368

1.방과후학교 운영 19,633 15,265 4,368
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1.방과후학교운영 9,100 9,100 0

1.[초]교과프로그램 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.돌봄교실운영 10,533 6,165 4,368

1.[초]돌봄교실운영 2,985 2,985 0

1.교육운영비 2,985 2,985 0

2.[초]돌봄전담사운영 360 180 180

1.운영수당 360 180 180
(성립전_2추)돌봄전담사대체인력수당 : 

15,000원*12시간=
180,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 3,700 3,000 700

1.교육운영비 3,700 3,000 700
(성립전_2추)교재및운영물품 : 700,000원

*1회=
700,000

4.[초]돌봄교실간식비(목적) 3,488 0 3,488

1.교육운영비 3,488 0 3,488
(성립전_2추)돌봄교실간식구입 : 218,000

원*16명=
3,488,000

2.독서활동 4,990 4,990 0

1.독서활동운영 4,990 4,990 0

1.[초]도서구입 3,810 3,810 0

1.도서구입비 3,810 3,810 0

2.[초]도서관운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.교육활동 지원 67,975 50,351 17,624

1.교무업무 운영 7,310 7,310 0

1.교무학사운영 7,310 7,310 0

1.[초]교무학사운영 3,690 3,690 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.교육운영비 3,140 3,140 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 620 620 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 28,852 28,412 440

1.연구학교운영 28,852 28,412 440

1.[초]어울림학교운영 20,712 20,712 0

1.일반수용비 4,172 4,172 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 14,000 14,000 0

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

2.[초]교육과정내실화(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

3.[초]꿈키움미래교실(1,2학년)(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]교직원동아리운영(목적) 900 900 0

1.일반수용비 510 510 0

2.목적사업업무추진비 390 390 0

5.[초]전문적학습공동체운영(목적) 440 0 440
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1.일반수용비 380 0 380
(성립전_2추)전문학습공동체운영 : 15,800

원*12영*2회=
380,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)전문학습공동체협의회 : 

5,000원*12명*1회=
60,000

4.학습지원실 운영 13,874 5,890 7,984

1.정보화실운영 13,874 5,890 7,984

1.[초]학교정보화지원 5,890 5,890 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]학교무선망추가구축(목적) 7,984 0 7,984

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선망케이블구축비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.비품구입비 6,984 0 6,984
(성립전_2추)무선AP구입비 : 1,746,000원

*4대 =
6,984,000

5.교육여건 개선 16,839 7,639 9,200

1.교육환경개선 16,839 7,639 9,200

1.[초]교실환경개선 7,639 7,639 0

1.일반수용비 5,639 5,639 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]책걸상및사물함교체사업(목적) 9,200 0 9,200

1.비품구입비 9,200 0 9,200
(성립전_2추)책걸상구입 : 130,000원*30조

=
3,900,000

(성립전_2추)사물함구입 : 100,000원*53개

=
5,300,000

6.학교 일반운영 156,839 108,832 48,007

1.학교기관 운영 93,457 49,696 43,761

1.부서기본운영 35,016 32,955 2,061

1.[초]교장실운영 8,700 8,700 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,005 17,805 200

1.일반수용비 11,855 11,855 0

2.기타공공요금 300 300 0
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3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 800 600 200 작업복구입비 : 200,000원*1회= 200,000

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 8,311 6,450 1,861

1.여비 7,861 6,000 1,861 관내외출장여비 : 1,861,000원*1회= 1,861,000

2.일반업무추진비 450 450 0

2.병설유치원기본운영 56,877 15,177 41,700

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,760 5,760 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,141 6,141 0

1.일반수용비 6,141 6,141 0

3.[초]유치원운영 4,976 3,276 1,700

1.일반수용비 3,026 2,526 500 화장실비데설치 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 400 0 400
방학통학안전지도사초과수당 : 20,000원

*20시간=
400,000

3.연료비 800 0 800 유치원방학운행유류비 : 40,000원*20회= 800,000

4.여비 600 600 0

5.일반업무추진비 150 150 0

4.[유]유아놀이중심 놀이공간조성(목적)40,000 0 40,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)유치원생태놀이공간조성 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)유치원실내놀이공간조성 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

3.행정지원인력운용 1,564 1,564 0

1.[초]방역활동자원봉사자운영비(목적)1,564 1,564 0

1.운영수당 1,564 1,564 0

2.시설 장비 유지 61,582 57,336 4,246

1.학교시설장비유지 61,582 57,336 4,246
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 27,582 27,582 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,582 6,582 0

2.[초]시설관리용역 7,738 7,738 0

1.일반수용비 7,738 7,738 0

3.[초]시설일반관리 19,376 19,376 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 18,476 18,476 0

4.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

5.[초]교육시설안전인증사업(목적) 4,246 0 4,246

1.일반수용비 4,246 0 4,246
(성립전_2추)교육시설안전인증비 : 

4,246,000원*1회=
4,246,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

세출합계 509,104 381,836 127,268
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